



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 27. januar 2014  
Enhed: Jurmed  
Sagsbeh.: hbj  
Sags nr.: 1303663  
Dok nr.: 1379188

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 21. januar 2014 stillet følgende spørgsmål 10 til L 94 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V)

Spørgsmål 10:

"Vil ministeren - i forlængelse af forslaget om særlige habilitetskrav for rådgivere af offentlige myndigheder - oplyse, hvor stor en procentandel af de læggede specialistrådgivere af offentlige myndigheder, der i dag ansås at eje aktier og andre værdipapirer i lægemiddel- og medicovirksomheder, og som derfor fremadrettet "som udgangspunkt" vil blive udelukket fra at måtte rådgive offentlige myndigheder om brug af lægemidler og medicinsk udstyr, medmindre de afstår fra at eje aktier og andre værdipapirer i lægemiddel- og medicovirksomheder?"

Svar:

I dag er der skønsmæssigt omkring 500 speciallæger, der rådgiver offentlige myndigheder her i landet om brug af lægemidler og medicinsk udstyr, herunder arbejder med nationale kliniske retningslinjer og behandlingsvejledninger.

Der eksisterer ikke en samlet opgørelse over, hvor stor procentdel af disse læger, der i dag ejer værdipapirer i lægemiddel- og medicovirksomheder.

Der findes kun offentligt tilgængelige data om disse rådgiveres ejerskab af værdipapirer i de tilfælde, hvor rådgiverne har oplyst det i habilitetserklæringer i forbindelse med deres ansættelse som rådgivere, og erklæringerne er offentliggjort.

Endvidere findes en offentliggjort liste på Sundhedsstyrelsens hjemmeside over de læger, som har fået styrelsens tilladelse til at eje aktier i lægemiddelvirksomheder. Listen omfatter aktuelt omkring 180 tilladelser til alle læger i klinisk arbejde, dvs. også tilladelser til læger, der ikke rådgiver offentlige myndigheder.

Disse offentliggjorte data giver ikke mulighed for at foretage en skønsmæssig opgørelse af procentandelen af de nævnte rådgivere, som i dag ejer værdipapirer i industrierne for lægemidler og medicinsk udstyr.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Hanne Bonne Jørgensen